
0-) 
3 t 4 ~ 1919-1950 .314 

Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

9 MARS 1950. 

PROJET DE. LOI 

modifiant le Code 
des taxes assimilées au timbre. 

EXPOSE DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

L'objet principal du projet de loi gue le Gouvernement 
a l'honneur de soumettre à vos délibérations est de sim­ 
plifier le calcul des taxes assimilées au timbre. 

Ces taxes sont, en règle, acquittées par le contribuable 
lui-même au moyen de timbres adhésifs qu'il appose sur 
des factures et des facturiers. Or, suivant la législation 
actuelle, le montant de I'Impôt est, le cas échéant, arrondi 
au décime supérieur. Cela entraîne pour les industriels et 
les commerçants l'obligation de manipuler un très grand 
nombre de timbres adhésifs d'une valeur inférieure à 
1 franc. L'arrondissement des perceptions au franc supê-: 
périeur ou inférieur, selon que la fraction de franc atteint 
ou n'atteint pas 50 centimes, se traduira. pour le contri­ 
buable, en économie de temps et de frais généraux et en 
réduction des écritures comptables, et il ne fera perdre 
aucune recette à l'Etat. Il procurera même à celui-ci 
l'avantage appréciable de ne plus avoir à fa briguer et 
débiter les millions de timbres adhésifs aux taux inférieurs 
à l franc, qui sont actuellement utilisés. 

Pour empêcher toutefois qu'à la faveur de l'arrondisse­ 
ment des perceptions au franc inférieur, une exemption 
d'impôt ne soit indûment créée pour les opérations qui 
donnent lieu á une taxe d'un montant qui n'atteint pas 
50 centimes, un minimum de 1 franc est prévu. 

D'autre part, la mesure qui vous est proposée entraîne 
une modification des textes relatifs à la taxe d'affichage. 

Les affiches sur papier ordinaire sont actuellement sou­ 
mises à une taxe de 40 centimes par 20 décimètres carrés 
ou fraction de 20 décimètres carrés. ( Code des taxes 
assimilées au timbre, art. 189.) Pour tenir compte de 
l'arrondissement des perceptions au franc, la taxe est 
fixée à 1 franc par 50 décimètres carrés ou fraction de 
50 décimètres carrés. 
En ce qui concerne les affiches ayant subi une pré­ 

paration en vue d'en assurer la durée, le taux applicable 

9 MAART 1950. 

WETSONTWERP 

tot wijziging van het Wetboek 
der met het zegel gelijkgestelde taxes. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

MEVROUWEN, MIJNE HEREN, 

Het ontwerp 'van wet, dat de Regering de eer heeft U 
· ter bespreking voor te leggen, strekt in de eerste plaats 
tot vereenvoudiging van de berekening der met het zegel 
gelijkgestelde taxes. 

Deze taxes worden over 't algemeen door de belasting­ 
plichtige zelf gekweten door middel van plakzegels, wêÎke 
hij op facturen en factuurboeken aanbrengt. Welnu, vol­ 
gens de huidige wetgeving wordt het bedrag van de belas­ 
ting, in voorkomend geval, tot de hogere deciem afgerond. 
Dit brengt voor de industriëlen en de handelaars de ver­ 
plichting mede een zeer groot aantal plakzegels ener waarde 
minder dan 1 frank te manipuleren. De afronding van de 
inningen tot de hogere of de lagere frank, naar gelang dat 
de fractie van een frank al dan niet 50 centiem bereikt, zal 
voor de belastingplichtige neerkomen op besparing van 
tijd en van algemene onkosten en tevens op besnoeiïng 
van de comptabillteitsschrlfturen, en toch zal zij de Staat 
generlei ontvangst doen verliezen. Die afronding bezorgt 
zelfs aan laatstbedoelde het waardeerbaar voordeel, de 
millioenen plakzegels minder dan 1 frank bedragend, die 
thans aangewend worden, niet meer te moeten aanmaken 
en debiteren. 
Om echter te vermijden dat, onder begunstiging van de 

afronding der heffingen tot de lagere frank, een vrijstel­ 
ling van belasting ten onrechte tot stand gebracht zij voor 
de verrichtingen welke aanleiding geven tot een taxe waar­ 
van het bedrag niet 50 centiem bereikt, wordt er een mi­ 
nimum van 1 frank voorzien, 

Anderzijds brengt de U voorgestelde maatregel een wij­ 
ziging van de teksten betreffende de belasting voor aan­ 
plakking mede. 

De affiches op gewoon papier zijn thans onderhevig aan 
een belasting van 40 centiem per 20 vierkante decimeter of 
fracties van 20 vierkarite decimeter. (Wetboek der met het 
zegel gelijkgestelde taxes, art. 189.) Om rekening te hou­ 
den met de afronding van de inningen op de frank, wordt 
de taxe vastgesteld op l frank per 50 vierkante decimeter 
of fractie van 50 vierkante decimeter. 
Wat betreft de aanplakbiljetten die om 't even welke 

bewerking ondergaan hebben ten einde de duur ervan te 

G. 
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à celles dont la dimension ne dépasse pas 1 mètre carré, 
qui est actuellement de 1 fr. 60 par 20 décimètres carrés 
ou fraction de 20 décimètres carrés ( Code précité, 
art. 190, 2•· al.). est fixé à 2 francs par 25 décimètres 
carrés ou fraction de 25 décimètres carrés. (Voy. l'arti­ 
de 5 du projet.] 

Ce projet contient d'autres dispositions d'une portée 
plus réduite, qui sont brièvement commentées ci-après, 
dans l'ordre des articles. 

Les contrats d'entreprise de toute nature sont soumis 
à une taxe de 4.50 p. c. en vertu de l'article 60 du Code 
des taxes assimilées au timbre. Doivent être rangés parmi 
ces contrats ceux qui ont pour objet l'exécution de 
travaux comptables ou autres. JI s'ensuit que les presta­ 
tions qui consistent dans l'accomplissement des formalités 
prescrites par Jes lois soeiales ( établissement des états 
de salaires. des relevés de retenues pour la pension des 
travailleurs. etc.) sont passibles de Ia dite taxe, du 
moment qu'elles sont effectuées par un tiers pour le 
compte de l'employeur et moyennant un prix. 

Si conforme qu'elle soit à l'article 60 du Code précité, 
la perception de cette taxe ne répond cependant pas 
aux intentions du lèqislateur. Il s'agit ici, en effet, des 
prestations fournies par les secrétariats sociaux qui sont 
agréés par ie Ministre du Travail et de la Prévoyance 
Sociale en vertu de l'arrêté du Régent du 26 juin 19'15 
et qui. obligatoirement constitués sous la forme d'asse­ 
ciations sans but lucratif. contribuent à une bonne appli­ 
cation de la législation sociale. Il convient donc d'exo­ 
nérer de la taxe de 4,50 p. c. les rémunérations, générale"' 
ment dénommées « frais d'administration», qu'ils récla­ 
ment à leurs affiliés. Tel est l'objet de l'article 1 °'. 

L'article 2 tend à réduire les taux de la taxe sur la 
chasse qui résultent de l'article 4 de la loi du 17 août 
I 9'18. L'augmentation établie par cette loi a entraîné une 
réduction sensible du nombre des permis de port d'armes 
de chasse qui ont été délivrés depuis la mise en vigueur 
de celle-ci. 
Il semble donc que les taux actuels de cette taxe sont 

prohibitifs et qu'ils nuisent au rendement de l'impôt. 

Le Gouvernement vous propose de ramener de 4 à 3 
le coefficient de majoration qui a été appliqué en 1948 
aux taux existant depuis 1933. 

Selon l'article 2021 du Code des taxes, le recouvrement 
est poursuivi et les instances sont introduites et jugées . 
'comme en matière d'enregistrement. 

Pour éviter cette référence à la matière des droits d'en­ 
registrement et faire du Code des taxes assimilées au 
timbre un code complet par lui-même, l'article 3 du projet 
y insère les textes du Code des droits d'enregistrement 
( art. 2 I 9 et suiv.] qui sont visés par l'article 202' pré­ 
cité, après y avoir apporté toutefois quelques légères re­ 
touches de forme pour les mettre en concordance avec 
les textes parallèles du Code des droits de timbre ( art. 74 
et suiv.] , lequel est le dernier en date des codes élaborés 
par l.1 Commission de codification des lois relatives aux 
impôts perçus par l'administration de l'enregistrement et 
des domaines. 

Par suite du remplacement de l'article 2021 du Code des 
taxes assimilées au timbre par les articles 2021 à 2027 nou­ 
veaux [voy. l'article 3 du projet), les articles 2025 et 2026 

actuels de ce Code doivent être numérotés 2028 et 202°; 
ainsi que l'indique l'article ".I du projet, 

Enfin, la portée de l'article 5 a été précisée plus haut. 

Le Ministre des Finences, 

verzekeren, wordt de op deze van niet meer dan l vierkante 
meter toepasselijke belasting die thans 1 fr. 60 per 20 vier­ 
kante decimeter of fractie van 20 vierkante decimeter be­ 
draagt ( voormeld Wetboek, art. 190, 2° alinea), vastge­ 
steld op 2 frank per 25 vierkante decimeter of fractie van 
25 vierkante decimeter. (Zie artikel 5 van het ontwerp.) 
Dit ontwerp behelst nog andere bepalingen van mindere 

strekking, die hieronder bondig gecommentarieerd worden, 
in de volgorde van de artikelen. 

De werkaaàneminqscontracten van alle aard zijn onder­ 
hevig aan een taxe van 4,50 t. h., krachtens artikel 60 van 
het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taxes. Onder 
deze contracten dienen gerangschikt diegene welke betrek­ 
king hebben op de uitvoering van comptabiliteitsvërrich­ 
tingen of andere. Daaruit. vloeit voort dat de prestaties be­ 
staande in het vervullen van de bij de sociale wetten voor­ 
geschreven formaliteiten (het opmaken van de loonstaten, 
van de staten der inhoudingen voor het pensioen der arbei­ 
ders, enz.) aan de bewuste taxe onderhevig zijn, als zij 
door een derde verricht worden voor rekening van de werk­ 
gever en mits bezoldiging. 

Al stemt zij overeen met artikel 60 van voormeld Wet­ 
boek, toch beantwoordt de inning van deze taxe niet aan 
de bedoeling van de wetgever. Het gaat hier, inderdaad, 
over prestaties verstrekt door de sociale secretariaten aan-• 
genomen door de Minister van Arbeid en Sociale Voorzorg 
krachtens het besluit van de Regen( van 26 Juni 1945 en 
die, verplicht opgericht onder de vorm van verenigingen 
zonder winstoogmerken, tot een goede toepassing van de 
sociale wetgeving bijdragen. Het past dus de bezoldtqin­ 
gen, over 't algemeen « bestuurskosten » genaamd, welke 
zij van hun aangeslotenen vergen, van de taxe van 4.50 t. h. 
vrij te stellen. Daartoe strekt artikel 1. 

Artikel 2 strekt tot vermindering van de bedragen der 
taxe op de jacht, zoals zij voortvloeien uit artikel ".I der 
wet van 17 Augustus 1948. De bij deze wet ingevoerde 
verhoqinq heeft geleid tot een gevoelige afneming van het 
aantal verloven tot het dragen van jachtwapens, die sedert 
de inwerkingtreding van die wet werden afgeleverd. 
Het ziet er dus maar uit, dat de huidige bedragen van 

die taxe prohibitief zijn en dat zij nadelig zijn voor de 
opbrengst der belasting. 

De Regering stelt U voor de verhoqinqscoëfflcient, die 
in 1918 werd toegepast op de sedert 1933 bestaande be­ 
dragen, van 1 op 3 terug te brengen. 
Volgens artikel 2021 van· het Wetboek der taxes wordt 

de invordering vervolgd en worden de rechtsvorderingen 
ingesteld en berecht zoals in registratiezaken. 
Om deze verwijzing naar de materie der registratierech­ 

ten te vermijden en om van het Wetboek der met het 
zegel gelijkgestelde taxes een op zichzelf volledig wetboek 
te maken, last artikel 3 van het ontwerp er de teksten in 
van het Wetboek der registratierechten ( art. 219 en vol­ 
gende) die beoogd zijn bij voormeld artikel 202\ na er 
echter enkele lichte verbeteringen te hebben aangebracht, 
ten einde ze te doen stroken met de overeenstemmende 
teksten van het Wetboek der zegelrechten (art. 74 en vol~ 
gencle), dat het jongste is van de wetboeken uitgewerkt 
door de Commissie tot codificatie van de wetten betref­ 
fende de door het bestuur der registratie en domeinen 
geïnde belastingen. 
Ten gevolge van de vervanging van artikel 202• van 

het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde taxes door 
de nieuwe artikelen 202• tot 2027 

( zie artikel 3 van het 
ontwerp), moeten de huidige artikelen 2025 en 2026 van 
dit Wetboek genummerd worden 2028 en 2029, zoals aan­ 
geduid door artikel 1 van het ontwerp. 
Ten slotte werd de draagwijdte van artikel 5 hierboven 

gepreciseerd. 
De Minister uan Financiën, 

H. LIEBAERT. 
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AVIS DU CONSEIL D'ETAT. 

Le Conseil d'Etat, section d.- législation. première chambre, saisi par 
le Ministr.- des Finances Ic 2 févriec- 1950 d'une demande d'avis sur 
un « projet de loi relatif aux taxes asslmilées au timbre ,·. a donné en 
sa séance du ~ lévrier 1950 ravis seivant : 

Le Conseil d'Etat propose des modihcatlons dt' forme ~1ui sont con­ 
tenues dans Ic texte ci-après : 

Arttcle premier. 

l'article 69 du Coc/r: des tuxcs ussimilèes au timbre, modifié par 
l'article: 9 de forrété roy;,/ n" 63 c/11 2S tuwembrc /939 et par Lactich: 43 
de lu loi du I 3 a,,iil /947, est complété 'par ln disposition suivante , 
( texte âe r article premier du projet j 

~ -l" Les factures relatives aux sommes dues par les employeurs aux 
secrétariats sociaux agréés par Il' Ministn- du Travail et de la Pré­ 
voyance sociale. du· chef dt's prestations consistant â accomplir. pour 
ces employeurs. les Iormalités pr~scritcs par les lois sociales ou 
autres », 

Art. 2. 

l'article I JO est rl.'111/Jfoc{: par lu disposition -"'iv,mte , ( texte de 
t article 5, I", du /Jroict) 

« Art. 110. - Le droit, pour les paiements de moins de JO francs, 
est fixé à I franc ,,. 

Art. 3 ( 2 c/11 projet), 

A Furticle /84, mocli{ié par /',,rfic/c: 9 de r,irrêté royal n" 63 du 
28 novembre 1939. par l'erticlc 9 de la loi c/11 14 aorit 1947 et par 
Furticlc 4 de la loi du 17 ao,it l94S. les tm1.1: lie 2.SO0 et 2.000 [cuncs 
sont remplacés respectivement par les taux de 2.100 et 1.500 [runes. 

Art. 4 (2 eb projet). 

A /',,rticlc 185 modifié par Furticl«: 9 de Fnrrêté royal ri" 63 c/11 
2S novembre 1939, par /'articlt' 9 c/,:: la loi der 14 août 1947 et par 
Fncticlc 4 dt' ln loi du 17 aorit 1948, Ic taux clc 700 [unies est remplocé 
par celui de 525 francs. 

Art. 5. 

L'article 189, moclifié p,1r Fnrtic!c 57 cle la loi c/11 13 aorît 1947, est 
remplacé par la disposition sui,•ante: (texte de Fertiele 5, 2', du projet) 

« Art. 189. - Les affiches sur papier ordinaire sont assujetties, pour 
chaque annonce, â Uilt' taxe de I franc par 50 décimètres carrés ou 
fraction de 50 décimètres carrés o. 

Art. 6. 

L'article 190. nliné« 2, modifié par l'erticlc 57 d«: la loi du 13 aotit 
/947, est remplacé par la disposition suivnntc : (texte de /'article 5. 3", 
du projet) 

« Si la dimension de l'annonce ne dépasse pas I mètre carré, 2 francs 
par 25 décimètres carrés ou fraction de 25 décimètres carrés; ,, 

Art. Î (3 du projet). 

L'article 202' inséré clans Ic Code par l'article 10 de l'arrêté royal 
11• 63 du 28 novembre 1939, est remplacé par les dispositions suivantes : 

« Art. 202'. - La solution des difficultés qui peuvent s'élever rela­ 
tivement â la perception des taxes assimilées au timbre avant l'lntro­ 
duction des instances appartient au Ministre des Finances. 

» Il statue sur les pétitions ayant pour objet la remise des amendes 

ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE. 

De Raad van State, afdding wetgeving, eerste kamer, de 2•1• Fe­ 
bruari 1950 door de Minister van Financiën verzocht hem van advies 
te dienen over een « ontwerp van wet betreffende de met het zegel ge­ 
lijkqesteldc taxes », heeft ter zitting van 7 Februari 1950 het volqend 
advies gegeven : 

OC' Raad van State stelt vormwljziqinqen voor die in de hierna vol­ 
gende tekst zijn opgenomen : 

Eerste artikel. 

Artikel 69 van het W ctbock der met lier zegel gclijk!festclclc taxes, 
fJCWijziftd bij artikel 9 van liet Koninkiiik: besluit 11' 63 van 28, Novent­ 
ber 1939 en bij urtikcl 43 11an c/c wet van 13 Augustus 1947, wordt 
met de volgenclc /,epaling oanqevuld : (tekst v,111 artikel l van het 
ontwerp) 

« 1" de facturen met betrekking tot sommen vcrschuldiqd door de 
werkgevers aan de door de Minister van Arbeid en Sociale Voorzorg 
aanqcnomen sociale secretariaten, uit hoofde van prestaties bestaande 
in het vervullen, voor bedoelde werkgevers, van de door de sociale of 
andere wetten voorgeschreven formaliteiten ». ,-; 

Art. 2. 

Artikel 1/0 wordt door de 110/ycmlc bepalirut verva11gcr1: (tekst va11 
artikel 5, /", 11,m het ontwerp) 

« Art. 110. - Voor de betalingen onder 10 frank. is het recht .op 
frank vastgesteld». 

Art. 3 (2 van het ontwero), 

ln artikel 181, 1Jcwijzigd bij artikel 9 uan het koninklijk besluit 11'' 63 
van 28 November 1939, bij artikel 9 der wet van 11 Acryustc,s 1947 
en bij artikel 4 der wet van 17 Augustus 1948, worden de bedragen 
2.800 frank en 2.000 frank onderscheiden/ijk door de bedragen 
2.100 frank .cf! 1.500 frank vervangen. 

Art. 'I (2 11an het ontwerp). 

ln artikel 185. gewijzigd bij artikel 9 varz fret koninklijk besluit n' 63 
van 28 November 1939, bij artikel 9 der wet van 11 Augc,.stus 1947 
en bij artikel 4 der wet van 17 Augustus 1948, wordt het bedrag 
700 frank door het bedrag 525 frank 11eruangen. 

Art. 5. 

Artikel 189, gewijzigd bij artikel 57 cle, wet 11an 13 Augustus 1947, 
wordt door de volgende bepolinq 11cwnngcr1: (lekst van artikel 5, 2', 
van het ontwerp) 

« Art. 189. - De plakbrieven op gewoon papier zijn onderhevig. 
voor elke aankondiging, aan een taxe van 1 frank per 50 vierkante 
decimeter of fractie van 50 vierkante decimeter». 

Art. 6. 

Artikel 190, lid 2, gt'wijz:igd bij artikel 57 der wet ven 13 Actg11s/i,s 
1947, wordt door de volgende bepaling vci-vangen: (tekst vari arti­ 
kel 5, 3", van het ontwerp) 

« Indien de afmeting van de aankondiging 1 vierkante meter niet 
overschrijdt, 2 frank per 25 vierkante decimeter of fractie van 25 vier­ 
kante decimeter; » 

Art. 7 ( 3 van het ontwerp], 

Artikel 202', in het Wetboek irigevocgd bij artikel 10 van het 
koninklijk besluit n' 63 van 28 November 1939, wordt ,;!90( c/ç,,t,!,ol­ 
gcndc bepalingen vervangen : 

« Art, 202'. - De moeilijkheden, die ln verband met het Innen der 
met het zegel gelijkgestelde taxes vóór het inleiden der qedlnqen kun­ 
neo oprijzen, worden door de Minister van Financiën opgelost. 

» Hij beslist over de verzoekschriften tot kwijtschelding van de 
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fiscales et conclut les transactions avec les contribuables, pourvu 
qu'elles n'impliquent pas exemption ou modération d'impôt. 

:1> Art. 202'. - Le premier acte de poursuite pour le recouvrement 
des droits ou amendes fiscales et des accessoires est une contrainte. 

» Elle est décernée par· le receveur chargé du recouvrement; elle est 
visée et déclarée exécutoire par le directeur de- l'enregistrement et des 
domaines et signifiée par exploit d'huissier. 

» Art. 202'. - L'exécution de la contrainte ne peut être interrompue 
que par une opposition formée- par le redevable et motivée, avec assi­ 
gnation en justice. Cette opposition est faite par un exploit signifié ä 
l'Etat en la personne du receveur qui a décerné la contrainte. 

» Art. 202'. - L'action est portée devant le tribunal dans le ressort 
duquel est situé le bureau d'où émane la contrainte. 

» Pour la détermlnation de la compétence cl du degré de juridiction, 
il y a lieu d'avoir égard au montant cumulé des sommes dont le paie­ 
ment est poursuivi par la contratnte ». 

.Art. 8 (4 du projet). 

Les articles 202° et 206' insérés dans le Code par f;uticle 10 de 
l'arrêté royal n• 63 du 28 novembre 1939, SO!Jt numérotés 202' et 202•. 

Art. 9. 

L'artic:le 204", modifié par îesucle 5 de l'arrêté du Régent du 25 no­ 
vembre 1947, est remplacé par:- la disposition suivante: (texte de l'ar­ 
ticle 5, 4', du projet) 

« Art. 204'. - Lorsque Ic montant des taxes assimilées au timbre 
comprend · une fraction de franc, cette fraction doit, pour chaque per­ 
ception, être arrondie au franc supérieur ou au franc inférieur, selon 
qu'elle excède ou n'excède pas 50 centimes. 

« Toutefois, il est perçu un minimum de 1 franc lorsque l'impôt di, 
n'excède pas 50 centimes». 

Etaient présents : 

Messieurs : J. Suctcns, président du Conseil d'Etat, président; 
V. Devaux et M. Somerhauscn, conseillers d'Etat; 
P. Coart-Prësart et A. Bernard, assesseurs de Ja section 

de législation; 
G. Piquet, greffier-adjoint, greffier. 

La concordance entre la version française et la version néerlandaise 
a été vérifiée sous Ic contrôle de M. J. Suetens. 

Le Greffier, 

(s.) G. PIQUET. 

Le Président. 

(s.) J. SUETENS. 

Pour expédition délivrée fi M. Ic Ministre des Finances. 

Le 17 février 1950. 

Le Greffier du Conseil cl' Etat. 

K. MEES. 

fiscale boe-ten en gaat dadingen met de belastingplichtigen aan, voor 
zover zij geen vrijstelling of vermindering van belasting in zich 
sluiten. 

> Art. 202'. - De eerste akte van vervolging tot invordering van 
rechten of fiscale boe-ten en bl)komendt sommen is een dwangschrift. 

> Het wordt door de met de invordering belaste ontvanger uiige, 
vaardigd; het wordt door de directeur der registratie en domeinen 
geviseerd en uitvoerbaar verklaard, en bij deurwaardersexploot bete- 
kend. . · 

:i, Art. 2W. - Tenuitvoerlegging van het dwangschrift kan slechts 
worden gestuit door een verzet aangetekend door de belastingplichtige 
en met redenen omkleed, met dagvaarding vóór het gèrecht. Dit ver­ 
zet geschiedt door een exploot dat aan de Staat wordt 'betekend in de 
persoon van de ontvanger die het dwangschrift heeft uitgevaardigd. 

» Art. 202'. - De rechtsvordering wordt gebracht vóór de recht­ 
bank in welker gebied het kantoor waarvan het dwangschrift uitgaat 
i:; gelegen. 

< V oor de bepaling van de bevoegdheid en van de aanleg van 
rechtsmacht, dient in acht genomen het samengevoegd bedrag van de 
sommen waarvan de betaling door het dwangschrift wordt vcrvolqd s. 

Art. 8 (4 van het ontwerp). 

De artikel.;n 202' en 202'. in he-t Wetboek ingevoegd bij artikel JO 
van het Koninklijk besluit n' 63 van 28 November 1939, krijgen de­ 
nummers 202' en 202°. 

Art. 9. 

Artikel 204', gewijzigd bij artikel 5 van het besluit van de Regent 
uan 25 November 1947, wordt door de volgende bepaling vervangen : 
(tekst van artikel 5, 4°, van het ontwerp) 

« Art. 204°. - Wanneer h'et bedrag der met het zegel gelijkgestelde 
taxes een fractie van frank bevat, dient deze fractie, voor elke inning, 
afgerond op de hogere of op de lagere frank. naar gelang zij al dan 
niet 50 centiem te boven gaat. 

:,, Er wordt echter een minimum van I frank geïnd, wanneer de 
verschuldigde belasting niet hoger gaat dan 50 centiem ». 

Waren aanwezig : 

De Heren: J. Suetcns, voorzitter van de Raad van State, voorzitter; 
V. Devaux en M. Somerhausen, raadsheren van State; 
P. Coart-Frèsart en A. Bernard, bijzitters van de afde­ 

ling wetgeving; 
G. Piquet, adjunct-griffier, griffier. 

De overeenstemming tussen de Franse en de- Nederlandse tekst werd 
nagezien onder toezicht van de H. J. Suctens. 

De Griflier, 

(get.) G. PIQUET. 

De Voorzitter. 

(get.) J. SUETENS. 

Voor uitgifte afgeleverd aan de Minister van Financiën. 

Dt; 17 Februari 1950. 

De· Griffier van de Raad va11 State, 

K. MEES. 
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PROJET DE LOI ( 1 ) 1 WETSONTWERP ( 1) 

CHARLES, I KAREL, 

Prince de Belgique. Régent du Royaume, Prins van België. Regent van het Koninkrijk. 

A tous, présents et à venir, SALUf. Aan allen, tegenuioordigen en tock_omenden, HEIL. 

S
0

ur la proposition du Ministre des Finances, Op voordracht van de Minister van Financiën, 

Nous AVONS ARRtTÉ ET ARRfTONS : 1 WIJ HEBBEN BESLOTEN EN WIJ BESLUITEN : 

Le Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi 
dont la teneur suit : 

Article premier. 

L'article 69 du Code des taxes assimilées au timbre, 
modifié par l'article 9 de l'arrêté royal n° 63 du 28 no­ 
vembre 1939 et par l'article 43 de la loi du 13 août 1947, 
est complété par la disposition suivante : 

De Minister van Financiën wordt er mede belast in 
Onze naam bij de Wetgevende Kamers het ontwerp van 
wet in te dienen, waarvan de tekst volgt : 

« 4° Les factures relatives aux sommes dues par les 
employeurs aux secrétariats sociaux agréés par le Minis­ 
tre du Travail et de la Prévoyance Sociale, du chef des 
prestations consistant à accomplir, pour ces employeurs, 
les formalités prescrites par les lois sociales ou autres. » 

Art. 2. 

L'article 110 est remplacé par la disposition suivante: 

« Art. 110. - Le droit, pour les paiements de moins 
de 10 francs, est fixé à 1 franc. » 

Art. 3. 

A l'article 184, modifié par l'article 9 de l'arrêté royal 
n" 63 du 28 novembre 1939, par l'article 9 de la loi du 
14 août 1947 et par l'article 4 de la loi du 17 août 1948, 
les taux de 2.800 et 2.000 francs sont remplacés respecti­ 
vement par les taux de 2.100 et 1.500 francs. 

Art. 4. 

A l'article 185, modifié par l'article 9 de l'arrêté royal 
11'' 63 du. 28 novembre 1-939, par l'article 9 de Ja loi du 
14 août 1947 et par l'article 4 de Ia loi du 17 août 1948, 
le taux de 700 francs est' remplacé par celui de 525 francs. 

Eerste artikel. 

Artikel 69 van het Wetboek der met het zegel gelijk­ 
gestelde taxes, gewijzigd bij artikel 9 van het Koninklijk 
besluit n• 63 van 28 November 1939 en bij artikel 43 van 
de wet van 13 Augustus 1947, wordt met de volgende 
bepaling aangevuld : 

" 4° De facturen met betrekking tot sommen verschuldigd 
door de werkgevers aan de door de Minister van Arbeid 
en Sociale Voorzorg aangenomen sociale secretariaten, uit 
hoofde van prestaties bestaande in het vervullen, voor be- 

. doelde werkgevers, van de door de sociale of andere wetten 
voorgeschreven formaliteiten. » 

Art. 2. 

Artikel 1 10 wordt door de volgende bepaling vervangen : 

« Art. 110. - Voor de betalingen onder 10 frank, is 
het recht op 1 frank vastgesteld. » 

Art. 3. 

In artikel 181, gewijzigd bij artikel 9 van het Koninklijk 
besluit n• 63 van 28 November 1939, bij artikel 9 der wet 
van 14 Augustus 1947 en bij artikel 4 der wet van 17 Au­ 
gustus 1948, worden de bedragen 2.800 frank en 2.000 fr. 
onderscheidenlijk door de bedragen 2.100 frank en 1.500 fr. 
vervangen. 

Art. 4. 

ln artikel 185, gewijzigd bij artikel 9 van het Koninklijk 
besluit n• 63 van 28 November 1939, bij artikel 9 der wet 
van 14 Augustus 1947 en bij artikel 4 der wet van 17 Au­ 
gustus 1948, wordt het bedrag 700 frank door het bedrag 
525 frank vervangen. 

( 1) Le texte du présent projet de, loi est celui qui a été soumis au 
Conseil d'Etat et approuvé par lui, sauf que dans l'article 9 modifiant 
l'article 204' du Code des taxes assimilées au timbre, les mots « excède 
ou n' excède pas 50 centimes» sont remplacés par les mots <r. atteint ou 
n'atteint pas 50 centimes». Cette modification a été apportée pour 
tenir compte d'une résolution récente de l'Institut belge de Normalisa­ 
tion, relative à l'arrondissement des nombres. 

( 1) De tekst van onderhavig wetsontwerp is degene welke aan de 
Raad van State onderworpen en door hem goedgekeurd werd, behou­ 
dens dat de woorden < al dan niet 50 centiem fe bouen gaat :b in arti­ 
kel 9 dat artikel 204' van het Wetboek der met het zegel gelijkgestelde 
taxes wijzigt, vervangen worden door de woorden « al dan niet 
50 centiem bereikt i>. Deze wijziging werd gemaakt om rekening te 
houden met een recent besluit van het Belgisch Instituut voor Norma­ 
lisatie, betreffende de afronding der getallen. 
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Art. 5. 

L' article 189 modifié par l'article 57 de la loi du 13 aout 
1947. est remplacé par la disposition suivante: 

« Art. 189. ~ Les affiches sur papier ordinaire sont 
assujetties. pour chaque annonce, à une taxe de I franc 
par 50 décimètres carrés ou fraction de 50 décimètres 
carrés. » 

Art. 6. 

L'article l 90. alinéa 2. modifié par l'article 57 de la loi 
du 13 août 1947, est remplacé par la disposition suivante: 

« Si la dimension de J'annonce ne dépasse par 1 mètre 
carré, 2 francs par 25 décimètres carrés ou fraction de 
25 décimètres carrés; » 

Art. 7. 

L'article 2021, inséré dans le Code par l'article 10 de 
l'arrêté royal n'' 63 du 28 novembre 1939, est remplacé par 
les dispositions suivantes : 

« Art. 2021. - La solution des difficultés qui peuvent 
s'élever relativement à la perception des taxes assimilées 
au timbre avant l'introduction des instances appartient 
au Ministre des Finances. 

>> Il statue sur les pétitions ayant pour objet la remise 
des amendes fiscales et conclut les transactions avec les 
contribuables, pourvu qu'elles n'impliquent pas exemption 
ou modération d'impôt. 

» Art. 202s. -- Le premier acte de poursuite pour le 
recouvrement des droits ou amendes fiscales et des acces­ 
soires est une contrainte. 

» Elle est décernée par le receveur chargé du recou­ 
vrement; elle est visée et déclarée exécutoire par le direc­ 
teur de l'enregistrement et des domaines et signifiée par 
exploit d'huissier. 

» Art. 2026• - L'exécution de la contrainte ne peut être 
interrompue que par une opposition formée par le rede­ 
vable et motivée, avec assignation en justice. Cette oppo­ 
sition est faite par un exploit signifié à l'Etat en la 
personne du receveur qui a décerné la contrainte. 

» Art. 2021
• - L'action est portée devant le tribunal 

dans le ressort duquel est situé le bureau d'où émane la 
contrainte. 

» Pour la détermination de la compétence et du degré 
de juridiction, il y a lieu d'avoir égard au montant cumulé 
des sommes dont le paiement est poursuivi par la con­ 
trainte. » 

Art. 8. 

Les articles 202• et 2026 insérés dans le Code par l'ar­ 
de 10 de l'arrêté royal n° 63 du 28 novembre 1939, sont 
numérotés 2028 et 2029. 

Art. 9. 

L'article 2042. modifié par l'article 5 de l'arrêté du Ré­ 
gent du 25 novembre 1947, est remplacé par la disposi­ 
tion suivante : 

Art. 5. 

Artikel 189, gewijzigd bij artikel 57 der wet van 13 Au­ 
g us tus 194 7, wordt door de volgende bepaling vervangen : 

« Art. 189. - De plakbrieven op gewoon papier zijn 
onderhevig, voor elke aankondiging, aan een taxe van 
1 frank per 50 vierkante decimeter of fractie van 50 vier­ 
kante decimeter. » 

Art. 6. 

Artikel 190, lid 2, gewijzigd bij artikel 57 der wet van 
13 Augustus 1947, wordt door de volgende bepaling ver­ 
vangen: 

« Indien de afmeting van de aankondigingen 1 vierkante 
meter niet overschrijdt, 2 frank per 25 vierkante decimeter 
of fractie van 25 vierkante decimeter; »· 

Art. 7. 

Artikel 2021. in het Wetboek ingevoegd bij artikel 10 
van het Koninklijk besluit n' 63 van 28 November 1939, 
wordt door de volgende bepalingen vervangen: 

« Art. 202\ - De moeilijkheden, die in verband met 
het innen der met het zegel gelijkgestelde taxes vóór het 
inleiden der gedingen kunnen oprijzen, worden door de 
Minister van Financiën opgelost. 

» Hij beslist over de verzoekschriften tot kwijtschelding 
van de fiscale boeten en gaat dadingen met de belasting­ 
plichtigen aan, voor zover zij geen vrijstelling of vermin­ 
dering van belasting in zich sluiten. 

» Art. 2025• - De eerste akte van vervolging tot invor­ 
dering van rechten of fiscale boeten en bijkomende som­ 
men is een dwangschrift. 

» Het wordt door de met de invordering belaste ont­ 
vanger uitqevaardiqd: het wordt . door de directeur der 
registratie _en domeinen geviseerd en uitvoerbaar ver­ 
klaard, en bij deurwaardersexploot betekend. 

>) Art. 2026• ---: Tenuitvoerlegging van het dwangschrift 
kan slechts worden gestuit door een verzet aangetekend 
door. de belastingplichtige en met redenen omkleed, _ met 
dagvaarding vóór het gerecht. Dit verzet geschiedt door 
een exploot dat aan de Staat wordt betekend in de persoon 
van de ontvanger die het dwangschrift heeft uitgevaar­ 
digd. 

» Art. 2027• - De rechtsvordering wordt gebracht vóór 
de rechtbank in welker gebied het· kantoor waarvan het 
dwangschrift uitgaat is gelegen. 

» Voor de bepaling van de bevoegdheid en van de aan­ 
leg van rechtsmacht, dient in acht genomen het samen­ 
gevoegd bedrag van de sommen waarvan de betaling door 
het dwanqschrift wordt vervolgd. » 

Art. 8. 

De artikelen 2025 en 2026, in het Wetboek ingevoegd bij 
artikel 10 van het Koninklijk besluit nt 63 van 28 Novem­ 
ber 1939, krijgen de nummers 2028 en 202°. 

Art. 9. 

Artikel 2042, gewijzigd bij artikel 5 van het besluit van 
de Regent van 25 November 1947, wordt door de volgende 
bepaling vervangen: 
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« Art. 204'. - Lorsque le montant des taxes assimilées 
au timbre comprend une fraction de franc. cette fraction 
doit. pour chaque perception. être arrondie au franc supê­ 
rieur ou au franc inférieur, selon qu'elle atteint ou n'at­ 
teint pas 50 centimes. 

» Toutefois. il est perçu un minimum de I franc lors­ 
que l'impôt dû n'atteint pas 50 centimes. » 

Donné à Bruxelles. le 3 mars 1950. 

PAR I.E RÉGENT: 

Le Ministre <les Finances, 

« Art. 2043• - Wanneer het bedrag der met het zegel 
gelijkgestelde taxes een fractie van 1 frank bevat, dient 
deze fractie, voor elke inning, afgerond op de hogere of 
op de lagere frank, naar gelang iij al dan niet 50 centiem 
bereikt. 

» Er wordt echter een minimum van 1 frank -geïnd, wan­ 
neer de verschuldiqde belasting niet 50 centiem bereikt. » 

Gegeven te Brussel, de 3 Maart 1950. 

CHARLES. 

VANWEGE DE REGENT: 

De Minister uan Financiën. 

H. LIEBA.ERT. 


